
ODWAŻNA POSTAWA FUNKCJONARIUSZA ZK SIEDLCE

3 maja br. funkcjonariusz siedleckiej jednostki st. sierż. Marcin Wach odzyskał skradzioną kilka minut wcześniej torebkę 
wraz z zawartością. Ofiarą kradzieży była 76-letnia mieszkanka Puław.

Technik działu kwatermistrzowskiego w siedleckim zakładzie karnym, st. sierż. Marcin Wach, jak wielu Polaków, 
podczas majowego weekendu przebywał na urlopie wypoczynkowym. Korzystając z czasu wolnego, odwiedził krewnych 
mieszkających w Puławach. 3 maja br., około godziny 14.00, wychodząc z bloku przy ul. Polnej, zauważył idących ulicą 
2 młodych mężczyzn, w wieku około 17-18 lat. Wyższy z mężczyzn niósł ukryty przedmiot, jednak spod bluzy wystawał 
pasek od damskiej torebki. Instynkt funkcjonariusza podpowiadał, że ukrywany przedmiot może pochodzić z kradzieży. 
Okrzykiem wezwał mężczyzn do zatrzymania, wówczas zaczęli uciekać w kierunku ulicy Wróblewskiego. Nasz kolega 
bez wahania ruszył w pościg za podejrzanymi mężczyznami, widząc to chłopak, który ukrywał przedmiot, wyrzucił 
torebkę.

Marcin zabezpieczył skradzioną torebkę oraz powiadomił dyżurnego Komendy Powiatowej Policji w Puławach.

Jak się okazało, torebka została skradziona 76-letniej mieszkance Puław, z jej opisu wynika, że kradzieży dokonał 
mężczyzna, który niósł torebkę. Do kradzieży doszło na sąsiedniej ulicy, pokrzywdzona siedziała tam na murku wraz z 
mężem, odpoczywając po 3-majowych uroczystościach z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji. Wtedy podbiegł do 
niej wyższy z mężczyzn, wyrwał jej torebkę i obaj uciekli. Okazało się, że nie zdążyli niczego z torebki ukraść, dzięki 
czujności i obywatelskiej postawie st. sierż. Marcina Wacha, wszystkie przedmioty zostały odzyskane, (dokumenty 
pokrzywdzonej i jej męża, telefon komórkowy, karta bankomatowa oraz gotówka w kwocie 250 zł).

Jak dowiedzieliśmy się w Komendzie Powiatowej Policji w Puławach, prowadzone jest postępowanie w przedmiotowej 
sprawie, zabezpieczony jest m.in. monitoring z miejsca, gdzie doszło do zdarzenia. Mamy nadzieję, że sprawcy 
kradzieży na staruszce wkrótce odpowiedzą przed sądem za swój czyn.

Dyrektor siedleckiej jednostki ppłk Marek Suwiński złożył na ręce Marcina gratulacje.

Bycie funkcjonariuszem Służby Więziennej zobowiązuje, funkcjonariusz dba o bezpieczeństwo obywateli 
24 godziny na dobę, nie tylko podczas służby, funkcjonariusz nie odwraca głowy, gdy widzi, że innym 
dzieje się krzywda. Swoją postawą dał Pan potwierdzenie tych słów.

Powiedział dyr. Suwiński, gratulując naszemu koledze odwagi i obywatelskiej postawy.
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